
D.D.S. n. 2105/S5 

                                                                       
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 5 “SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' SPORTIVE”
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 

5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTO l’art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 che ha previsto lo snellimento dei controlli delle  

Ragionerie Centrali;
VISTO  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione 

approvati rispettivamente con R.D. del 18 novembre.1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, 
n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  ss.mm.ii.,  riguardante  “Norme in  materia  di  

bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32 con il quale viene stabilito che “In 

applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione  
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'articolo  11,  comma 1,  della  legge  regionale  13  
gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni  
di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la  legge  regionale  09  gennaio  2025,  n.  1 “Legge  di  stabilità  regionale 2025/2027” 
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2025/2027” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;
VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante  "Regolamento di attuazione del Titolo II della  

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei  
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  
marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1giugno 2022;

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3 “Disposizioni finanziarie varie” pubblicata sulla G.U.R.S. 
n. 7 del 4 febbraio 2025;

VISTO l’art. 5, c. 2, della  legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3 “Trasferimenti agli enti locali per  
promozione turistica,  sportiva,  culturale  e  attività  di  marketing.  Interventi  in  favore  dei  
teatri  per  la  realizzazione  dei  programmi  artistici,  adeguamenti  alle  normative  sulla  
sicurezza nei luoghi pubblici, manutenzione ordinaria e sostituzione arredi e corredi”, con 
cui  il  Dipartimento Regionale del  Turismo, dello Sport  e  dello Spettacolo è autorizzato,  per 



D.D.S. n. 2105/S5 

l’esercizio finanziario 2025, a trasferire per un totale complessivo la somma di € 14.794.000,00 per 
la realizzazione di interventi e programmi, svolti e da svolgersi, di promozione turistica, sportiva, 
culturale e attività di marketing istituendo i capitoli di spesa 470027, 470028, 470029, 470030 e 
470031;

VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all'Arch. Maria Concetta 
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del turismo dello sport 
e dello spettacolo;

VISTO il D.D.G.n.602/A.1 del 14 marzo 2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo ha conferito al Dott. Giuseppe Librizzi 
l’incarico ad interim di Dirigente del Servizio 5 - ”Sostegno alle attività sportive” ;

VISTO  il  DDG n.1741 del 9.6.2025 approvativo del contratto relativo al suddetto incarico e il  
successivo  D.D.G.  n.  1896  del  13.06.2026,  approvativo  dell’Addendum  al  contratto 
individuale approvato con il D.D.G n. 1741 del 09/06/2025, stipulato in data 12/06/2025 tra 
il  Dirigente  Generale  pro  tempore  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo,  Arch. Maria Concetta Antinoro e il  Dott.  Giuseppe Librizzi,  che proroga la 
scadenza del predetto incarico ad interim di ulteriori mesi 3 (tre);

VISTA la nota n. 3808 del 11/02/2025 con la quale l’Assessorato dell’Economia – Ragioneria  
Generale -, seguito istituzione dei nuovi capitoli in attuazione delle disposizioni normative 
di  cui  agli  articoli  e  degli  Allegati  della  L.r.  03/2025,  ha  proceduto  ad  accorpare  gli  
interventi previsti nei predetti articoli ed allegati in specifici capitoli di spesa in relazione  
alle funzioni e alle attività da svolgere e alla codifica di 4° livello del Piano finanziario dei  
conti;

VISTE la nota n. 7039/A3 del 21/02/2025 e la successiva n. 8030/A3 del 28/02/2025 con le quali  
vengono assegnati, al competente Servizio 5 “Sostegno alle attività sportive ”, i capitoli di  
cui agli interventi dell’art. 5, c.2, della L.r. 3/2025 per complessivi € 50.000,00 tra i quali  
vi  sono  quelli  imputati  sul  cap.  470027  indicati  nell’elenco  allegato  al  presente  
provvedimento;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’impegno, ciascuno per l’importo indicato, sul cap. 470027 
es. fin. 2025 – codici piano dei conti U.1.04.01.02.003 - della somma complessiva di € 50.000,00, 
in favore degli Enti Locali, indicati di seguito, quali Amministrazioni pubbliche beneficiarie del 
trasferimento ai sensi dell’art.5, c.2, della L.r. 3/2025:

BENEFICIARIO OGGETTO IMPORTO Capitolo
Codice 

Finanziario

Comune di Carini – 
Cod.Fisc. 80019660820

ssssssss) attività sportive 
inclusive

25.000,00 470027 U.1.04.01.02.003

Comune di Mistretta – 
Cod.Fisc. 85000300831

ffffffff) acquisto di ausili per 
agevolare la mobilità e materiale 

di consumo per consentire la 
pratica sportiva in atletica leggera 

a persone con grave disabilità

25.000,00 470027 U.1.04.01.02.003

TOTALE CAPITOLO 50.000,00 470027 U.1.04.01.02.003

RITENUTO di provvedere alla liquidazione, ciascuno per l’importo indicato, del trasferimento ex art. 5, 
c.2, l.r. 3/2025 in favore delle Amministrazioni Pubbliche indicate nell’elenco al capo che precede 
mediante emissione di mandato di pagamento, con modalità 52 “Accredito Tesoreria Provinciale di 
Stato”, sul c/c intrattenuto presso la Banca d’Italia;



D.D.S. n. 2105/S5 

CONSIDERATO, inoltre, che i trasferimenti in favore degli Enti Locali di cui all’art. 5, c.2, della L.r. 
3/2025 sono attribuiti nella misura e per le finalità della realizzazione di interventi e programmi, 
svolti e da svolgersi entro l’esercizio finanziario 2025, di promozione turistica, sportiva, culturale e 
attività di marketing e che, pertanto, ricade sulle stesse Amministrazioni Pubbliche l’onere della 
corretta finalizzazione delle relative spese;

CONSIDERATO, infine, che le Amministrazioni Pubbliche destinatarie del trasferimento entro il termine 
di 60 (sessanta) giorni dalla fine degli interventi trasmetteranno al Dipartimento  Regionale del 
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  –  Servizio  5  “Sostegno  alle  attività  sportive  ”  – 
un’attestazione, a firma del Legale Rappresentante, con la quale si dichiara il totale impiego delle 
risorse e il rispetto delle finalità dettate dall'art. 5, c.2, della L.r. 3/2025 “Trasferimenti agli  
enti locali per promozione turistica, sportiva, culturale e attività di marketing. Interventi in  
favore dei teatri per la realizzazione dei programmi artistici, adeguamenti alle normative  
sulla sicurezza nei luoghi pubblici, manutenzione ordinaria e sostituzione arredi e corredi ”;

CONSIDERATO che la scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2025;
VISTA la disponibilità sul cap. 470027 es.fin.2025;
CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello 

specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il 
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico, 
amministrativo e contabile

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1) Provvedere all’impegno, ciascuno per l’importo indicato, sul cap. 470027 es. fin. 2025 – codici 
piano dei conti U.1.04.01.02.003 - della somma complessiva di € 50.000,00, in favore degli Enti 
Locali, indicati di seguito, quali Amministrazioni pubbliche beneficiarie del trasferimento ai sensi 
dell’art. 5, c.2, della L.r. 3/2025:

BENEFICIARIO OGGETTO IMPORTO Capitolo
Codice 

Finanziario

Comune di Carini – 
Cod.Fisc. 80019660820

ssssssss) attività sportive 
inclusive

25.000,00 470027 U.1.04.01.02.003

Comune di Mistretta – 
Cod.Fisc. 85000300831

ffffffff) acquisto di ausili per 
agevolare la mobilità e materiale 

di consumo per consentire la 
pratica sportiva in atletica leggera 

a persone con grave disabilità

25.000,00 470027 U.1.04.01.02.003

TOTALE CAPITOLO 50.000,00 470027 U.1.04.01.02.003

Art. 2)  Provvedere alla liquidazione del  trasferimento, ciascuno per l’importo indicato,  art. 5, c.2, l.r. 
3/2025 in favore delle Amministrazioni Pubbliche indicate all’Art. 1) con l’emissione di mandato 
di pagamento sul c/c intrattenuto presso la Banca d’Italia con modalità 52 “Accredito Tesoreria 
Provinciale di Stato”.

Art. 3) L’importo complessivo di cui all’Art. 1) grava sul cap. 470027 es. fin 2025 – codici piano 
dei conti U.1.04.01.02.003 - a fronte degli impegni assunti con il presente provvedimento.



D.D.S. n. 2105/S5 

Art. 4) E’ fatto obbligo alle Amministrazioni Pubbliche destinatarie del trasferimento entro il termine di 
60 (sessanta) giorni dalla fine degli interventi di trasmettere al Dipartimento  Regionale del 
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  –  Servizio  5  “Sostegno  alle  attività  sportive”  – 
un’attestazione, a firma del Legale Rappresentante, con la quale si dichiara  il totale impiego 
delle risorse e il rispetto delle finalità dettate dall'art. 5, c.2, della L.r. 3/2025 “Trasferimenti  
agli  enti  locali  per  promozione  turistica,  sportiva,  culturale  e  attività  di  marketing.  
Interventi in favore dei teatri per la realizzazione dei programmi artistici, adeguamenti alle  
normative sulla sicurezza nei luoghi pubblici, manutenzione ordinaria e sostituzione arredi  
e corredi ”.

Procedere alla  pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito istituzionale del  Dipartimento 
Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ex art. 68 l.r. 12.8.14, n. 21 e ss.mm.ed ii. ed a trasmettere 
alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello 
Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Palermo lì 25/06/2025

Il Dirigente del Servizio ad interim
                Giuseppe Librizzi


		2025-06-25T18:05:43+0200
	GIUSEPPE LIBRIZZI




